
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. decreti n. 615 del 28/12/2023 

 

Oggetto: Lavori di ricomposizione della struttura a pontile della navata sinistra della chiesa di San 

Salvatore in Campi di Norcia (PG)” Opere cat. OG2. - CUP F56J20001550001 - CIG 9936887290 – 

Contratto Rep. n. 51 del 29/11/2023 - Approvazione 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato di autonomia speciale sino al 

31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza del patrimonio culturale ai 

sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, Rep. n. 21, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”, registrato dalla Corte dei Conti in data 17 febbraio 

2020 al n. 236; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, Rep. n. 22, recante “Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 

materia di Istituti dotati di autonomia speciale”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 febbraio 

2020 al n. 261; 

VISTO il D.M. 497 del 03 novembre 2020 recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 

soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, registrato presso la Corte 

dei Conti il 22 febbraio 2021, n. 325; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 

1°ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Paolo Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 

2022, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2023-2025;  

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello 

Stato per il Ministero per i beni e le attività culturali, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 

- 2025, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2022, pubblicato in 

G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43/L, con il quale è stata disposta, ai fini della 

gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative 

allo stato di previsione della spesa di questo Ministero – Tab.14 del bilancio di previsione dello Stato, 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023- 2025; 

USS-SISMA2016|28/12/2023|DECRETO 615

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/50/sg/pdf


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 12 gennaio 2023, n. 3, con il quale sono state 

assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per 

l'anno finanziario 2023, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, registrato dall’Ufficio 

Centrale Bilancio presso il MiC con il n. 21, in data 16/01/2023; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2023 e per il triennio 2023-2025, emanato dall’Onorevole Ministro in data 13/01/2023;  

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2023 emanata 

dal Ministro della Cultura in data 30 marzo 2023, decreto n. 143, pubblicata con circolare n. 6 

dell’UDCM del 31 marzo 2023, con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa gli obiettivi strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi per l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva di II livello della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, 

emanata dal Direttore in data 14 aprile 2023, decreto n. 113, pubblicata con circolare n. 2 della DG-

SPC del 14 aprile 2023, con la quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al perseguimento 

degli obiettivi strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli interventi 

per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 491 del 2 novembre 2020 di approvazione del programma degli 

interventi finalizzati alla realizzazione di interventi di manutenzione, conservazione e restauro dei 

beni culturali secondo l’allegato parte integrante del decreto; 

VISTE le risorse stanziate per il settore “sicurezza”, all’interno del programma del suddetto riparto, 

a favore dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, 

aventi ad oggetto “interventi a salvaguardia del patrimonio culturale colpito dal sisma del centro Italia 

nel 2016” e in particolare di 250.000 € per l’intervento “Restauro Iconostasi Chiesa di San Salvatore 

in Campi” 

VISTO il decreto n. 304 del 30/08/2021 di nomina dell’arch. Stefania Argenti, già funzionario 

architetto in servizio presso l’Istituto Centrale per il Restauro, quale Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione degli interventi di 

“Restauro Iconostasi Chiesa di San Salvatore in Campi”; 

VISTO lo stanziamento in favore dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 della somma già assegnata per l’intervento in oggetto con accredito in 

contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendete Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 

agosto 2016, con quietanza n. 17 del 29/12/2020, cap. di prov.8099 e trasferite sulla contabilità 

speciale, conto di Tesoreria Unica n. 320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti, intestata a “Uff 

Sopr SISMA2016 DPCM169-19”, con reversale di incasso n. 55 dell’11/02/2022; 

VISTO il decreto n. 297 del 30/06/2023 di approvazione del progetto esecutivo relativo a Lavori di 

ricomposizione della struttura a pontile della navata sinistra della chiesa di San Salvatore in Campi 

di Norcia (PG), per il quale sono previsti € 143.918,75 comprensivi degli oneri della sicurezza pari 

ad € 16.393,60 per lavori relativi ad opere categoria OG2 ed € 60.474,60 per lavori relativi ad opere 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

categoria OS2-A ed € 45.605,65 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

VISTA la determina a contrarre n. 43 del 30/06/2023 con cui l’Ufficio del Soprintendente Speciale 

per le aree colpite dal Sisma del 24 agosto 2016 ha disposto di procedere all’affidamento dei lavori 

in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di in un bando di gara, ai sensi 

del combinato disposto di cui agli artt. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 3 di 25 aprile 2016 e 

1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n.437 del 26/09/2023 con il quale si è proceduto all’affidamento 

dei “Lavori di ricomposizione della struttura a pontile della navata sinistra della chiesa di San 

Salvatore in Campi di Norcia (PG)”, cat. Opere OG2, in favore dell’Impresa GEOSTRUTTURE SRL, 

con sede legale in via BOLDINI 4 - 44034 COPPARO (FE) p.iva/c.f. 02020940389, rappresentata 

Sig. Mazzini Paolo c.f. MZZPLA81R17G916S per un importo contrattuale pari ad € 133.767,75 

(centotrentatremilasettecentosessantasette/75) al netto di iva di legge corrispondente ad un ribasso 

offerto pari a 7,960 % sul valore posto a base dell’offerta, di cui € 16.393,00 per oneri per l’attuazione 

dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

VISTO il contratto di appalto rep. n. 51 del 29/11/2023 avente ad oggetto «: Lavori di ricomposizione 

della struttura a pontile della navata sinistra della chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia (PG)” 

Opere cat. OG2 -Codice CUP F56J20001550001 - CIG 9936887290» stipulato tra il Ministero della 

Cultura - Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in 

persona del Soprintendente speciale pro-tempore Ing. Paolo Iannelli e, l’impresa GEOSTRUTTURE 

SRL (P.IVA/C.F. 02020940389), rappresentata dal Sig. Mazzini Paolo (C.F: MZZPLA81R17G916S) 

in qualità di amministratore unico e legale rappresentante 

VISTO l’art. 32 co.12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’approvazione a norma di legge del contratto rep. n. 51 del 

29/11/2023 - Codice CUP F56J20001550001 - CIG 9936887290; 

 
DECRETA 

Art. 1 

 

È approvato contratto di appalto rep. n. 51 del 29/11/2023 avente ad oggetto: «Lavori di 

ricomposizione della struttura a pontile della navata sinistra della chiesa di San Salvatore in Campi 

di Norcia (PG)” Opere cat. OG2 - CUP F56J20001550001 - CIG 9936887290 » stipulato tra il 

Ministero della Cultura - Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 

2016, in persona del Soprintendente speciale pro-tempore Ing. Paolo Iannelli e, l’impresa 

GEOSTRUTTURE SRL (P.IVA/C.F. 02020940389), rappresentata dal Sig. Mazzini Paolo (C.F: 

MZZPLA81R17G916S) in qualità di amministratore unico e legale rappresentante. 

 

Art. 2 

L’onere derivante dall’esecuzione del contratto di cui all’articolo 1 ammonta ad una somma pari ad € 

133.767,75 (euro centotrentatremilasettecentosessantasette/75) oltre IVA. 

 

Art 3 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 è assicurata nell’ambito delle risorse accreditate in 

contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti, intestata 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

a “Uff Sopr SISMA2016 DPCM169-19”, reversale di incasso n. 55 dell’11/02/2022. 

 

                                                                                                            IL SOPRINTENDENTE 

                                                                                                           Ing. Paolo Iannelli 

 

 

 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2023-12-28T14:21:25+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-12-28T15:27:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




